
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

COPIA

N° 55 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 30 del 02/04/2024

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:Attuazione  degli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  difesa  del 
suolo  2019  in  parte  finanziati  mediante  la  D.G.R.  n°  494  del  14/06/2019. 
liquidazione saldo contributo a favore del Comune di Pietra Ligure

Il Responsabile del Servizio in epigrafe
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del  decreto  del  Sindaco  di  conferimento  dell'incarico  di  responsabilità  dei  servizi  n.  1  del 

02/01/2024 adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/11/2023 con la quale veniva approvato il documento unico di  
programmazione (DUP), per gli esercizi 2024-2025-2026;
VISTA la  deliberazione  di  C.C.  n.  36  in  data  27/12/2023,  con  la  quale  veniva  approvato  il  Bilancio  di 
previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026;
RICHIAMATA:

 la deliberazione di Giunta Comunale n° 35 del 08/08/2019 di approvazione della convenzione tra il  
comune di Tovo San Giacomo ed il Comune di Pietra Ligure relativa alla attuazione degli interventi di  
manutenzione ordinaria difesa del suolo 2019 in parte finanziati mediante la  D.G.R.  N° 494 del 
14/06/2019;

 la determinazione del Servizio Tecnico nr. 147/234 del 15/11/2019 con cui si è provveduto ad:
o impegnare a favore del Comune di Pietra Ligure l’ importo di € 27.000,00 quale contributo 

del  Comune  di  Tovo  San  Giacomo  per  l’  esecuzione  degli  “Interventi  di  manutenzione 
ordinaria difesa del suolo 2019”, in parte finanziati con la D.G.R. N° 494 del 14/06/2019;



o liquidare a favore del Comune di Pietra Ligure l’ importo di € 18.900,00, pari al 70% dell’  
importo totale del contributo citato al punto precedente;

DATO ATTO che i  lavori  relativi  gli   “Interventi di  manutenzione ordinaria  difesa del  suolo 2019” sono  
terminati;
PRESO ATTO che con nota pervenuta al protocollo comunale in data 25/01/2024 ed acclarata al numero 
564, il Comune di Pietra Ligure, con sede in Piazza Martiri della Libertà 30 – 17027 Pietra Ligure (SV) ha 
richiesto la  liquidazione  del  saldo del  contributo  relativo la  Convenzione relativa alla  “Attuazione  degli  
interventi di manutenzione ordinaria difesa del suolo 2019”, per un importo di € 8.100,00;
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione di spesa a favore del Comune di Pietra Ligure del saldo del  
contributo relativo l’ esecuzione degli “Interventi di manutenzione ordinaria difesa del suolo 2019” per un 
importo di € 8.100,00, pari al 30% del contributo totale;
VERIFICATA la regolarità contributiva del Comune di Pietra Ligure, con sede in Piazza Martiri della Libertà 30 
– 17027 Pietra Ligure (SV) rilasciata da INPS con nota protocollo nr. 42995481 del 19/03/2024;
PRESO ATTO del rispetto di quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge n. 217/2010  
riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 circa la liquidazione di spesa;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 smi;

DETERMINA

1 LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2 DI DARE ATTO della necessità di provvedere a liquidare a favore del Comune di Pietra Ligure, con 

sede in Piazza Martiri della Libertà 30 – 17027 Pietra Ligure (SV) il  saldo del contributo relativo la 
Convenzione relativa alla “Attuazione degli interventi di manutenzione ordinaria difesa del suolo 
2019”, per un importo di € 8.100,00 – Imp. 362/2019;

3 DI LIQUIDARE al Comune di Pietra Ligure, con sede in Piazza Martiri della Libertà 30 – 17027 Pietra 
Ligure (SV) il saldo del contributo relativo la Convenzione relativa alla “Attuazione degli interventi di 
manutenzione ordinaria difesa del suolo 2019”, per un importo di € 8.100,00 – Imp. 362/2019;

4 DI DARE ATTO che la spesa di € 8.100,00 trova disponibilità sull’ imp. 362/2019 precedentemente 
assunto sul Capitolo 3374/0 “interventi straordinari prevenzione rischio idrogeologico - accordo di 
programma con comune di pietra ligure”; 

5 DI DARE ATTO che l’ assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6 DI ASSICURARE l’ opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013, 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ Ente nell’  
apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo e  di  diritto  di  accesso ai  documenti amministrativi),  avverso  il   presente  
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione  
ovvero  da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  comunque  avuta  piena 
conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
F.to ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG

Tovo San Giacomo li  02 aprile 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Silvana PERRI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. ____________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  22 aprile 2024

È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Tovo San Giacomo, li  22 aprile 2024


